
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1477

30 Δεκεμβρίου 2005

13739

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επιτρεπόμενη χρήση του τεμαχίου 10β της Διανομής 
«Βαγιοχώρι 1934» στην περιοχή του Δήμου Εγνα−
τίας (Ν. Θεσσαλονίκης) ............................................................. 1

Τροποποίηση όρων δόμησης του ρυμοτομικού σχε−
δίου Αρωγής Ν. Ροδόπης ........................................................ 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 29/65674/ΠΣΚ/1789 οικ (1)
Επιτρεπόμενη χρήση του τεμαχίου 10β της Διανομής 

«Βαγιοχώρι 1934» στην περιοχή του Δήμου Εγνατί−
ας (Ν. Θεσσαλονίκης). 

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1512/1985 «τρο−

ποποίηση και συμπλήρωση πολεοδομικών διατάξεων 
κλπ» (ΦΕΚ 4/Α).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 30/1996 «κωδικοποίηση σε 
ενιαίο κείμενο νόμου με τίτλο «Κώδικας Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης» των ισχυουσών διατάξεων για τη Νο−
μαρχιακή Αυτοδιοίκηση» (ΦΕΚ 21 Α) όπως ισχύουν και 
ιδίως το άρθρο 63 για την αναπλήρωση των Νομαρ−
χών, όπως και την υπ’ αριθμ. 21/31.3.1995 απόφαση του 
Νομαρχιακού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης «Οργανισμός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Θεσσαλονίκης» (ΦΕΚ 392/Β/11.4.1995).

3 Το υπ’ αριθμ. Τ.Π.Σ.Κ./1785/22.12.2005 σχετικό με το 
θέμα εισηγητικό σημείωμα του Τμήματος Πολεοδομικών 
Σχεδίων και Κανόνων της Δ/νσης Πολεοδομίας, στο 

οποίο εκτίθεται το ιστορικό του θέματος, αναλύεται η 
νομική και χωροταξική του διάσταση και αναφέρονται 
οι θετικές γνωμοδοτήσεις των υπηρεσιών που ερωτή−
θηκαν σχετικά.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ./τος 63/2005 
(Α΄ 98) και τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού 
χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
Δήμου Εγνατίας, αποφασίζουμε: 

1. Καθορίζουμε επιτρεπόμενη χρήση «κτηνοτροφική 
εγκατάσταση − ποιμνιοστάσιο» στο τεμάχιο 2.ιδ της 
Ο.Διανομής «Λαχανάς 1937» στην περιοχή του Δήμου 
Λαχανά, εμβαδού 4.000 τ.μ., το οποία σημειώνονται με 
στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Α στο διάγραμμα − απόσπασμα δια−
νομής κλίμακας 1:5000 που θεωρήθηκε από τον προ−
ϊστάμενο της Δ/νσης Πολεοδομίας και συνοδεύει την 
παρούσα.

2. Στο υπόψη γήπεδο εξακολουθούν να ισχύουν οι ό               
ροι και περιορισμοί δόμησης που διέπουν την εκτός 
οικισμών δόμηση και οι διατάξεις που καθορίζουν τις 
ελάχιστες αποστάσεις από οικισμούς κ.λπ. των προς 
ανέγερση κτηνοτροφικών εγκαταστάσεων.

Η ισχύς της παρούσης απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτ ή και το διάγραμμα που τη συνοδεύει 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 23 Δεκεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης κ.α.α.
Ο Αντινομάρχης

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ



13740 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13741

Αριθ. Δ.Π.Π. 4591 (2)

Τροποποίηση όρων δόμησης του ρυμοτομικού
σχεδίου Αρωγής Ν. Ροδόπης.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33Α), 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέ−
στερα με το ν. 1512/1985 (ΦΕΚ 4Α).

2. Τις διατάξεις του ν.δ/τος της 17.7.1923 «Περί σχεδίων 
πόλεων κωμών ... κ.λπ.» όπως τροποποιήθηκαν και συ−
μπληρώθηκαν μεταγενέστερα και ειδικότερα τα άρθρα 
3, 9 και 70 αυτού.

3. Τις διατάξεις του του π.δ/τος της 20.8.1985 (ΦΕΚ 
181 Δ) «Πολεοδόμηση και επέκταση οικισμών της χώρας 
μέχρι 2000 κατοίκους κ.λ.π.

4. Τις διατάξεις του ν. 1577/1985 (ΦΕΚ 210 Α) «περί ΓΟΚ» 
και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 6 και τα άρθρα 
7, 8 και 9 αυτού.

5. Το υπ’ αριθμ. 896/31.3.2003 έγγραφο της Δνσης 
ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας − Θρά−
κης, περί εφαρμογής του ν. 3044/2002.

6. Την υπ’ αριθμ. Τ.Π.Π.Ε.2365/8.6.1993 (ΦΕΚ 782/9.7.2003) 
απόφαση έγκρισης του ρυμοτομικού σχεδίου και των 
όρων δόμησης του οικισμού Αρωγής .

7. Την υπό εκπόνηση μελέτη « Εφαρμογή του ρυμοτο−
μικού σχεδίου Αρωγής» και συγκεκριμένα τις ήδη εγκε−
κριμένες Α΄ και Β΄ φάσεις (κεφάλαια Α’ και Β’).

8. Το υπ’ αριθμ. 5441/21.9.2005 έγγραφο του Δήμου 
Αιγείρου προς τη Δ/νση Πολεοδομίας και Περιβάλ−
λοντος με το οποίο απέστειλλε όλα τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά στοιχεία που αφορούν την υπ’ αριθμ. 
31/2005 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Αιγείρου 
προκειμένου να εγκριθεί από το ΣΧΟΠ.

9. Την υπ’ αριθμ. 31/2005 απόφαση του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Αιγείρου με την οποία προτείνεται η μείωση 
των ορίων αρτιότητας των οικοπέδων, δηλαδή του ελα−
χίστου εμβαδού και προσώπου στον παραλιακό οικισμό 
Αρωγής, η μετονομασία των τετραγώνων της περιοχής 
Βοσπόρου και η ονομασία των Ο.Τ. που έως σήμερα 
στερούνται αριθμού από την πολεοδομική μελέτη.

10. Την υπ’ αριθμ. 1/22.11.2005 ομόφωνη απόφαση του 
Συμβουλίου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος 
Ν. Ροδόπης, επειδή:

Παρατηρείται μια συνεχής αύξηση της τουριστικής 
κίνησης στα νότια παράλια του Δήμου Αιγείρου, με κυ−
ριότερο πόλο έλξης τις περιοχές Αρωγής και Φαναρίου.
Στην περιοχή της Αρωγής είναι πολύ έντονη η ζήτηση 
για παραθεριστική κατοικία. Έτσι, η αδυναμία επέκτασης 
του σχεδίου του οικισμού της Αρωγής, λόγω της συν−
θήκης Ramsar, έχει σαν αποτέλεσμα να παρατηρείται 
έξαρση των αυθαιρέτων κατοικιών τα τελευταία χρόνια. 
Οι παραθεριστές, βλέποντας από τη μια τον αριθμό των 
διαθέσιμων οικοπέδων για αγορά να έχει μειωθεί στο 
ελάχιστο και από την άλλη τις τιμές της οικοπεδικής 
αξίας να έχουν ανεβεί σε πολύ υψηλά επίπεδα λόγω της 
μεγάλης ζήτησης, καταφεύγουν σε μη νόμιμες λύσεις 
αδιαφορώντας για τις συνέπειες του νόμου, φαινόμενο 
το οποίο επιδρά αρνητικά στην οικιστική ανάπτυξη της 
περιοχής. Οι καταπατήσεις κοινοχρήστων και κοινοτικών 
εκτάσεων, δρόμων αλλά και ζώνης του αιγιαλού και της 
παραλίας είναι πλέον πολύ συχνό φαινόμενο. 

Τηρήθηκε από το Δήμο Αιγείρου η προβλεπόμενη δι−
αδικασία, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση των ορίων αρτιότητας 
των οικοπέδων, δηλαδή τη μείωση του ελαχίστου εμβα−
δού και προσώπου στον παραλιακό οικισμό Αρωγής, τη 
μετονομασία των τετραγώνων της περιοχής Βοσπόρου 
και την ονομασία των Ο.Τ. που έως σήμερα στερούνται 
αριθμού από την πολεοδομική μελέτη όπως φαίνεται 
στα τοπογραφικά διαγράμματα του Μελετητή Τοπο−
γράφου Μηχανικού Παπαθανασίου Νικολάου που συνο−
δεύουν την υπ’ αριθμ. 31/2005 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Αιγείρου. 

Αναλυτικά, οι νέες τιμές αρτιότητας είναι:

Τομέας Ι Κανόνας: 9 μέτρα πρόσωπο − 500τ.μ. αρτιότητα
 Παρέκκλιση: 9 μέτρα πρόσωπο − 450τ.μ. αρτιότητα
Τομέας II Κανόνας: 8 μέτρα πρόσωπο − 350τ.μ. αρτιότητα 
 Παρέκκλιση: 8 μέτρα πρόσωπο − 300τ.μ. αρτιότητα
Τομέας III Κανόνας: 8 μέτρα πρόσωπο−200τ.μ. αρτιότητα 
 Παρέκκλιση: 8 μέτρα πρόσωπο − 120τ.μ. αρτιότητα

Η τροποποίηση αφορά την 3η σειρά και άνω (από 
Νότο προς Βορρά) των Ο.Τ. που βρίσκονται έναντι της 
παραλίας Αρωγής και συγκεκριμένα τα Ο.Τ. 1 − 2 − 3 − 
3Α − 4 − 5 − 5Α − 6 − 6Α − 7 − 7Α − 8 − 8Α − 9 − 9Α − 10 − 11 
− 12 − 12Α − 12Β − 12Γ − 13 − 13Α − 14 − 15 − 17 − 18 − 19 − 19Α 
− 19Β − 19Γ − 19Δ − 19Ε − 19Ζ − 19Η − 19Θ − 19 Ι − 19Κ − 19Λ 
− 19Μ − 19Ν − 19Τ − 20 − 21 − 22 − 23 − 24 − 25 − 25Α − 26 
− 27 − 28 − 29 − 32 − 36 − 37 − 38 − 39 − 40 − 41 − 42 − 42Α 
− 43Α − 43Β − 43Γ − 43Δ − 43Ε − 43ΣΤ − 43Ζ − 43Η − 43Θ 
− 43Ι − 43Κ − 44 − 45 − 46 − 47 − 54 − 59 − 60 − 61 − 62 − 63 
− 64 − 65 − 66 − 67 − 68 − 103 − 104Α − 104Β − 105 − 106Α 
− 106Β − 106Γ − 107 − 108 − 111 − 111Α − 118 − 119 − 119Α − 120 
− 121 − 122 − 124Α − 124Β.

Τα Ο.Τ. που μετονομάζονται και αυτά που παίρνουν 
αριθμό είναι:

Α. ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΡΩΓΗΣ
Α.1. ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΤΕΤΡΑΓΩΝΑ ΔΙΧΩΣ ΑΡΙΘΜΟ
1) Ο.Τ.51Α μεταξύ Ο.Τ.51 και Ο.Τ.52
2) Ο.Τ.35Α μεταξύ Ο.Τ.35 − Ο.Τ.32Β − Ο.Τ.36 − Ο.Τ.34
3) Ο.Τ.32Α μεταξύ Ο.Τ.32 − Ο.Τ.33 − Ο.Τ.33Α − Ο.Τ.31 

− Ο.Τ.32Β
4) Ο.Τ.32Β μεταξύ Ο.Τ.32Α − Ο.Τ.35Α − Ο.Τ.32 − 

Ο.Τ.33Β
5) Ο.Τ.25Α μεταξύ Ο.Τ.25 − Ο.Τ.26
6) Ο.Τ.42Α μεταξύ Ο.Τ.41 − Ο.Τ.42 − Ο.Τ.43Α − Ο.Τ.43Γ
7) Ο.Τ.31Α δυτικά Ο.Τ.31
8) Ο.Τ. 19Ν μεταξύ Ο.Τ. 19ΣΤ − Ο.Τ. 17
9) Ο.Τ. 19 μεταξύ Ο.Τ.19Α − Ο.Τ. 17 και κάτω από Ο.Τ. 

18
10) Ο.Τ.09Α δυτικά Ο.Τ.09 και μεταξύ Ο.Τ.02 − Ο.Τ. 10
11) Ο.Τ.8Α μεταξύ Ο.Τ.08 − Ο.Τ.02 − Ο.Τ.03Α − Ο.Τ.12Β
12) Ο.Τ.7Α μεταξύ Ο.Τ.07 − Ο.Τ.08
13) Ο.Τ.13Α μεταξύ Ο.Τ.13 − Ο.Τ.18 και Ο.Τ.14 − Ο.Τ.12Α
14) Ο.Τ.12Β μεταξύ Ο.Τ.09 − Ο.Τ.12Α και Ο.Τ.08 − Ο.Τ.08Α 

− Ο.Τ.12
15) Ο.Τ.12Γ μεταξύ Ο.Τ.12 − Ο.Τ.12Α − Ο.Τ.12Β
Α.2. ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΤΕΤΡΑΓΩΝΩΝ
1) Ο.Τ.34Γ σε Ο.Τ.34
β. ΠΕΡΙΟΧΗ ΒΟΣΠΟΡΟΥ
β.1. ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΤΕΤΡΑΓΩΝΩΝ
Τα οικοδομικά τετράγωνα:
Ο.Τ.01 − Ο.Τ.02 − Ο.Τ.03 − Ο.Τ.05 − Ο.Τ.06 − Ο.Τ.07 − Ο.Τ.08 

− Ο.Τ.09 − Ο.Τ.10 − Ο.Τ.11 −Ο.Τ.12 − Ο.Τ.13 − Ο.Τ.14 − Ο.Τ.15 
− Ο.Τ.16 − Ο.Τ.17 − Ο.Τ.18 − Ο.Τ.18Α − Ο.Τ.19 − Ο.Τ.19Α −Ο.Τ.20 



13742 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

− Ο.Τ.21 − Ο.Τ.22 − Ο.Τ.23 − Ο.Τ.24 − Ο.Τ.24Α − Ο.Τ.24Β − 
Ο.Τ.25 − Ο.Τ.26 Μετονομάζονται σε:

O.T.101 − O.T.102 − O.T.103 − O.T.105 − O.T.106B − O.T.107 
− O.T.108 − O.T.109 − 0.T.110 − O.T.111 − O.T.112 − O.T.113 
− O.T.114 − O.T.115 − O.T.116 − O.T.117 − O.T.118 − O.T.118A 
− O.T.119 − O.T.119A − O.T.120 − O.T.121 − O.T.122 − O.T.123 
− O.T.124 − O.T.124A − O.T.124B − O.T.125 − O.T.126.

B.2. ΤΟ Ο.Τ. 04 ΧΩΡΙΖΕΤΑΙ ΣΤΑ Ο.Τ.104Α (ΧΩΡΟΣ ΕΚ−
ΚΛΗΣΙΑΣ) ΚΑΙ Ο.Τ.104Β

(Κ.Χ.)
Β.3. ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΤΕΤΡΑΓΩΝΑ ΔΙΧΩΣ ΑΡΙΘΜΟ
1) Ο.Τ.106Α μεταξύ Ο.Τ.104Α−Ο.Τ. 106Γ και Ο.Τ. 102 − 

Ο.Τ.106Β.
2) Ο.Τ.106Γ μεταξύ Ο.Τ.106Α − Ο.Τ.106Β και O.T.107 − 

O.T.111.
3) Ο.Τ.111Α δυτικά Ο.Τ.111 μεταξύ Ο.Τ.111 και Ο.Τ.114

4) Ο.Τ.112Α δυτικά Ο.Τ.112 μεταξύ Ο.Τ.112 και Ο.Τ.114
5) Ο.Τ.121Α νότια Ο.Τ.121 μεταξύ O.T.121−O.T.123
6) Ο.Τ.125Α δυτικά Ο.Τ.125

Ακροτελεύτια διάταξη:

Από τις ρυθμίσεις της παρούσας απόφασης δεν προ−
καλείται δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του 
Δημοσίου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή με τα θεωρημένα διαγράμματα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 13 Δεκεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13743



13744 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13745



13746 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



ΦΕΚ 1477 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13747



13748 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13749



13750 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13751



13752 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 13753



13754 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


